
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 4

Justificativa: Reforma de 01 ponte em madeira de lei, sobre o 
igarapé do Breu Km-39,50 (12.00m x 8.40), localizada na PA- 
256, trecho; Rio Acará / PA-451, Município de Tomé Açu, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional. 
Valor: 42.495,13
Vigência: 19/07/2013 a 16/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R Nova, Bairro: Coqueiro, 232
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132383158 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 564759

Ordem de Execução de Serviço: 043/2013
Valor: 365.420,00
Data: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 30/09/2013
Objeto: Aluguel de equipamentos para execução dos serviços 
de conservação e recuperação nas rodovias pertencentes ao 
Município de Xinguara, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Pregão Eletrônico: 1/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Bairro: Canutama
Telefone: 9137241414 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 564780

Ordem de Execução de Serviço: 042/2013-DTT
Valor: 1.488.992,49
Data: 24/07/2013
Vigência: 24/07/2013 a 22/10/2013
Objeto: Conservação da rodovia P-154, no trecho: Perímetro 
urbano de Soure, na Região de integração Marajó, sob jurisdição 
do 9º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 8/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132764404 Fax: 9132766809 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565477
PORTARIA Nº 364 DE 05 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições que lhe são delegadas,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CLAÚDIO JOSÉ FREITAS ELERES, 
matricula nº 3277780/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, RONALDO MIRANDA FERREIRA matricula nº 
5104580/1, ocupante do cargo de Braçal, ROMULO AUGUSTO 
CAMPOS VIEIRA, matricula nº 55589816/ 2, ocupante da função 
de Assessor, JÚLIO CEZAR HENRIQUES MAIA, matricula nº 
3276040/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, sob 
a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável por 
realizar o inventário dos bens físicos existentes no Almoxarifado 
Central desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
05/08/2013.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565480
PORTARIA N° 365 DE 06 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor, JOSE 
MARIA AMARAL DE BRITO, matrícula 5719810/2, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro 

Civil, lotado na Diretoria de Transportes Hidroviários, à contar 
05/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
06/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564767

Dispensa: 13/2013
Data: 01/08/2013
Valor: 17.352,50
Objeto: Aquisção de 01 Microcentrífuga, 01 Espectofotometro 
e 01 Desumificador, para o Acordo nº 014/2010, UEPA/UFPA/
FAPESPA/SEDECT. processo nº 2012/268681.
Fundamento Legal: Art. 24, XXI da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 02/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Complemento: TERREO
Email: silexlab@veloxmail.com.br
Telefone: 9132240668 Fax: 9132414888 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564790

Ato: 013
Numero da Dispensa: 13/2013
Data: 02/08/2013
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565281

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: execução de serviços contábil 
Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Contratado: CUNHA E TAVARES CONSULTORIA S/S LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher 1007, Bairro: 
Nazaré, 815
CEP. 66055-902 - Belém/PA
Complemento: sala 308
Telefone: 9132232812 
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565052

PROCESSO Nº 2013/268560– CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº001/2013-CPL/CPH. A Comissão Permanente de Licitação 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, torna 
público e para conhecimento de quem interessar possa, que a 
licitação supramencionada, tendo como objeto a contratação de 
empresa para a construção de 02(duas) embarcações do tipo 
flutuante com rampas articuladas para embarque e desembarque 
de cargas e/ou passageiros, para atender o Terminal Hidroviário 
de Belém – Armazém 9 da CDP, no Município de Belém/PA, 
conforme especificações constantes no ANEXO I, com data de 
abertura para o dia 31/07/2013 ás 09:00 horas, foi considerada 
DESERTA, face a ausência total de interessados. Belém/PA, 05 
de julho de 2013. Cleide Cilene Abud Ferreira – Presidente CPL/
CPH-Matrícula nº 2052598/1.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564739

PORTARIA Nº 195/2013-SEEL, DE 05 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora MIRIAM CATHY OLIVEIRA 
CORREA, matrícula nº 55585541/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Esporte, férias no período 05/08 a 
03/09/13, referente ao exercício 2011/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE AGOSTO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564743

PORTARIA Nº 196/2013-SEEL, DE 05 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2013/368396
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto a servidora ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, 
matrícula 5455626, ocupante do cargo de Assessor, lotada neste 
órgão, a qual por ter comparecido à 1ª Vara do Tribunal do Júri, 
como jurada na sessão de julgamento nos dias 10 e 11 de abril 
de 2013, tem direito a 02 (dois) dias de folga concedidos para os 
dias 08 e 09 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05  DE AGOSTO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVENIO 012/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565220

CONVÊNIO: 12
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro para realização do projeto PRATICANDO 
ESPORTE, a ser implementado no município de Belém, com 
o objetivo de incentivar o esporte, a educação, a cultura e a 
integração das comunidades realizando oficinas de esporte 
e lazer, sendo ofertadas diversas modalidades esportivas, 
atividades culturais, competições, gincanas culturais, recreações 
e ações de cidadania, a ser realizado durante o mês de agosto de 
2013, conforme descrito no plano de trabalho.
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 à 31/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
081012781213676527c     335041     0101     Estadual
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO MARINA ANDRADE
Endereço: Travessa Frei Gil de Vila Nova, S/N – Bairro: Comércio, 
CEP 66010-090
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

CONVENIO 013/2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565297

CONVÊNIO: 13
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro para realização do CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE CICLISMO 2013, a ocorrer no município de 
Belém, com a finalidade de organizar pela primeira vez na região 
norte do país o evento, com participação de mais de 500 atletas 
de outros estados, a ser realizado no período de 08 a 11 de 
agosto de 2013.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 08/08/2013 à 11/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
081012781213672499c     335041     0101     Estadual
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE CICLISMO
Endereço: Avenida José Marcelino de Oliveira, 1137 – Bairro: 
Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67030-170, FONE: (91)8835-9022
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR


